令和７年度岡山県立真庭高等学校 第２回学校運営協議会（議事録）

１．日 時  令和７年１１月１３日（木）１４：３０～１６：１０

２．場 所  会議室

３．概 要

  開会

・校長挨拶

・会長挨拶

  ・出席者紹介（紙面）

   学校運営協議会委員１０名、事務局８名、生徒９名

  ・学校からの報告

① 教育活動報告（７月～１１月）

② 令和７年度具体的な学校経営目標・計画（中間評価）

  議事

  ・「真庭高校の魅力化の推進について」

   校長が、今年度も真庭高校では様々なことに挑戦し、成果を上げてきた。特に広報活動に

力を入れ、新聞テレビでも報道していただいた。さらに魅力的な学校にするために、今回

の協議では９名の生徒に参加してもらっている。前回会議や昨年度の同時期の会議におい

て出た課題について改善できた点は、部活動の活性化として、１・２年生全員入部とした

こと。来年度より寮を週末も開けるようにできること。生徒自身がＳＮＳ発信で TikTokを

あげたこと。地域連携の窓口を大場先生にしたこと。今年度も生徒の声を学校経営に反映

する機会として捉えていますと説明した。

  意見交換

  ・「あなたが考える真庭高校の魅力・誇りは何？」と「あなたが考える真庭高校の改善点・期

待は何？」

   ３つのグループに分かれて、委員と教員と生徒が意見交換。

  Ａグループ

  出席者：（委員）杉、竹﨑、竹内、（事務局）福島、川嶋、（生徒）３名

① 真庭高校の魅力

  ・生徒、教員、先輩後輩等仲がよい。

  ・３科様々な取り組みがあり、チャレンジできる。

  ・真庭市、地域が協力的である。

② 真庭高校の改善点

  ・学校の授業の様子などを生徒がＳＮＳであげられるようにする。

  ・どうしたら中学生にＯＳに来てもらえるように、情報を発信できるか。

  Ｂグループ

  出席者：（委員）片岡、浅野晃、道満、（事務局）甲本、大場、（生徒）３名

① 真庭高校の魅力

・専門分野が学べる。

・地域とのつながりがあること。

・学校は良い雰囲気である。

② 真庭高校の改善点

  ・交通のアクセスが悪いこと。

・校則を改善するには、生徒自身が考えて意見を出すとよい。

・学校の情報発信を生徒からもできるようにしてほしい。

  Ｃグループ

  出席者：（委員）浅野秀、黒田、長尾、（事務局）大橋、中川、（生徒）３名

① 真庭高校の魅力

  ・３科あり、実習などが充実している。

  ・少人数で学習できる。

  ・学校を取り巻く環境がよい。

  ・地域との交流が盛んである。

② 真庭高校の改善点

  ・寮をきれいにしてほしい。

  ・交通の便が悪い。

  ・中高の連携。

  ・強みを作る。

  まとめ

  ・各グループより、代表生徒が協議内容を発表。

  連絡事項

  ・今回の議事録送付と次回会議の案内

  閉会

  ・次回につきましては、２月の中旬を予定しておりますが、事務局より日程調整をさせてい

ただきますので、よろしくお願いいたします。